PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 04/2016
Denomina Via Pública ‘Arnaldo Antônio Tóffoli’.
Art. 1º. A Estrada de trecho rural sem denominação, na Localidade de Capela Nossa Senhora do Carmo, neste Município de Monte Alegre dos Campos, que tem início na Estrada Geral da Capela Nossa Senhora do Carmo, com final na propriedade do Senhor Aristeu Pinheiro de Jesus, passa a denominar-se “ESTRADA Arnaldo Antônio Tóffoli”.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas ás disposições em contrário.

Câmara dos Vereadores de Monte Alegre dos Campos, 16 de Novembro de 2016.

Valdemir Boeira dos Santos
Vereador PP
HISTÓRICO

Arnaldo Antônio Tóffoli

Natural de Carlos Barbosa.

Nascido no dia 19 de abril de 1908.

Filho de João Tóffoli e Amália Baldasso Giacometti.

Casou com Hermínia Dall`Alba na Capela São Valentim, paróquia de Ana Rech, bairro de Caxias, no dia 18 de maio de 1935.

Desse casamento nasceram oito filhos, sendo quatro homens e quatro mulheres.

Arnaldo foi serrador em Vila Oliva, São Jorge da Mulada, distritos de Caxias do Sul.

Na Porteirinha, hoje pertence a Ipê e no 8º distrito de Vacaria nas Capelas Santo Antônio e Capela da Luz.

Em 1952, Arnaldo ficou viúvo. Não casou mais. Nessa época a filha mais velha tinha 16 anos, e o filho mais novo 2 anos.

Na década de sessenta comprou terras na localidade de Nossa Senhora do Carmo, onde morou e se dedicou a agricultura, juntamente com os filhos.

Arnaldo era um tanto bravo, muito exigente, trabalhador, pessoa correta, cumpridora de horários e compromissos.

Criou e educou os filhos com muito rigor, mas todos tinham orgulho do pai.

Faleceu no dia 31 de dezembro de 2000.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 04/2016
O presente Projeto de Lei Legislativo Denomina Via Pública ‘Arnaldo Antônio Tóffoli’.
O nome sugerido é de Arnaldo Antônio Tóffoli.

Segundo sua Biografia e Histórico (em anexo), prestou relevantes serviços a comunidade monte alegrense.

Sua vida, sua honra e suas atividades em prol do Município, e a comunidade a qual residia, o credenciam a homenagem que pretendemos lhe prestar.

Assim, solicitamos aos Nobres Vereadores a aprovação por unanimidade desta propositura.

Câmara dos Vereadores de Monte Alegre dos Campos, 16 de Novembro de 2016.

Valdemir Boeira dos Santos

Vereador PP